
 

公開 MaP 工房と各種セミナー開催のご挨拶 

 

拝啓 初秋の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。 

この度は弊社の生体計測処理システムと関連商品(ｾﾐﾅｰ･ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ)に関心をお

寄せいただき、誠にありがとうございます。厚く御礼申し上げます。 

さて、『ＭａＰ工房』は生体計測を利用される方々の道先案内人を目指し、   

ＭａＰ(Measurement and Processing＝地図)を合言葉に活動を行って参りま

した。より多くの方々に生体信号の計測と処理の世界をより楽しんでご活用頂く

ため、弊社内に公開ＭａＰ工房の設立と実習を中心とした各種セミナーの開催を

致しました。お蔭様で 1 年が経過し参加者の方々より好評を頂いております。 

従来から生体計測と処理を行うには大きく３つの要素が必要不可欠と考えてい

ました。１つ目はＭＥ(Medical Electronics)の知識、機器を良く理解し信号の意

味を知り正確な生体信号の測定ができること。２つ目はコンピューターの知識と

その利用技術を応用できること。３つ目は数学の知識で公式や定理を具体的に活

用できること。これら３つのテクニックがあって、的確な計測から意義深い解析

と考察ができると考えています。弊社名のサンテク(3 ﾃｸﾆｯｸ)の由来でもあります。 

２６年間に渡り数多くのＭＥ現場でいろんな事をお教え頂きました。この経験

を活かし “計測処理屋から見たノウハウ”をご紹介する思いでいっぱいです。 

又、平成２年から２３回に渡り開催しているシグナルベーシックユーザーズ会

でもあった『生体信号処理研究会』の常設会場としても運用して参ります。 

今後は皆様のご要望に応じてセミナーを順次開催して参りますので、ご要望や

ご意見をお寄せください。弊社のホームページ開設までご案内はメイルを中心に

させて頂きたく、希望される方は“MaP 工房セミナー案内希望”、住所、所属、

氏名、連絡先電話番号､メイルアドレスを明記の上、弊社までお知らせください。 

多くの皆様のご来場をお待ち申し上げます。 

 

2005 年 9 月 
      ニホンサンテク株式会社

金 子  秀 樹 
 

 

代表取締役社長 
ＭａＰ工房代表 

<公開ＭａＰ工房の概要>  
場所：弊社２Ｆ 定員：８~１６(名) 広さ：約 6０(㎡) 

設備：実習用プロセッサ(PC)×８台 実習用 8ch 生体アンプ×４台 ﾎﾟﾘｸﾞﾗﾌﾃﾚﾒｰﾀ×３台 
小型 4ch 生体アンプ×４台 電極抵抗計 ﾚｰｻﾞｰﾌﾟﾘﾝﾀ ﾎﾜｲﾄﾎﾞｰﾄﾞ 液晶ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾀ ｽｸﾘｰﾝ 

ｾﾐﾅｰｺｰﾅｰ 休憩ｺｰﾅｰ(応接ｾｯﾄ) ﾀﾞｲﾆﾝｸﾞｷｯﾁﾝ(冷蔵庫) 洗髪場(ﾕﾆｯﾄﾊﾞｽ) 冷暖房完備 

連絡先 ⇒ Tel: 06-6652-5984  Fax: 06-7850-3671  Mail: kanegon@santeku-map.com 

http://www.santeku-map.com/  [ 2005 年秋 開設予定 ] 


